com a interveniência  do credor Banco Santander  ( Brasil ) S.A., com sede na Avenida Presidente 

Juscelino Kubitschek, nº 2235 e 2041, CEP: 04.543-011, São Paulo / SP., CNPJ nº 90.400.888/0001-42, 

Agente Financeiro do Sistema Financeiro da Habitação, pelo preço de R$: 250.000,00 ( Duzentos e 

cinquenta  mil reais ) sendo R$: 50.000,00 de Recursos Próprios e R$: 200.000,00 referente ao 

financiamento concedido pelo credor Banco Santander (Brasil) S.A., a serem pagos em 395 meses, à 

taxa anual de juros nominal de 10,4724%, efetiva 10,9900%, vencendo-se o primeiro encargo mensal

[...]

Alienação Fiduciária de Imóvel em Garantia - Lei 9.514/97, datado de 29 de dezembro de 2022, pelo 

qual, o Banco Santander (Brasil) S.A., autoriza o cancelamento da alienação fiduciária constante do 

R-06 retro, mediante o pagamento no valor de R$ 200.007,75 (duzentos mil, sete reais e setenta e cinco 

centavos) para constituição de nova garantia em favor do credor Itaú Unibanco S/A., CNPJ nº 

60.701.190/0001-04, por este mesmo instrumento. O referido é verdade e dou fé.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Garantia de Alienação Fiduciária de Imóvel e outras avenças, com caráter de escritura pública - Art. 61 e 

parágrafos da Lei 4.380/64 - Alienação Fiduciária de Imóvel em Garantia - Lei 9.514/97, datado de 29 

de dezembro de 2022,  constante do R-08 e R-09 retro,  fica o imóvel retro descrito e matriculado,  no 

valor de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais) consolidado de propriedade do credor fiduciário, ou 

seja: ITAÚ UNIBANCO S/A., com sede em São Paulo - SP, na Praça Alfredo Egydio de Souza 

Aranha, n° 100 - Torre Olavo Setúbal, inscrito no CNPJ sob nº 60.701.190/0001-04,  Foi recolhido o 

Imposto de Transmissão de Bens Imóveis, conforme DUAM 832609, referência 12/2024 de 17/12/2024, 

no valor de R$ 12.200,00 –  equivalente a 4% de transmissão  sobre o valor fiscal de R$ 305.000,00 

(trezentos e cinco mil reais), referente a avaliação do presente imóvel,  feita pela Secretaria de 

Administração e Fazenda  (setor de arrecadação) da Prefeitura Municipal de Santa Helena de Goiás, 

apresentado e arquivado em Cartório. 

O referido é verdade e dou fé.

Santa Helena de  Goiás, 28 de janeiro de 2025.